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Stanowisko 5 w miejscowości Nieszawa Kolonia, 
gm. Józefów odkryte zostało podczas badań AZP pro
w adzonych w 1979 r. przez K atedrę A rcheologii 
UMCS. Znajduje się ono na obszarze 82 - 74, w obrę
bie którego oznaczone jest numerem 9, a jego wspó
łrzędne wynoszą: x = 181, y = 70. Oprócz kilkunastu 
fragmentów ceramiki kultury przeworskiej znalezio
no wówczas nieliczne ułamki naczyń datowanych na 
wczesne średniowiecze (VIII w?). Stanowisko poło
żone jest na piaskach zachodniej krawędzi Wzniesień 
Urzędowskich, na południe od rzeki Wyżnicy, w po
bliżu jej ujścia (ryc. 1). Obserwowane w latach 80-tych 
poważne niszczenie stanowiska zadecydowało o po
djęciu badań archeologicznych, przeprowadzonych 
w 1986 r. przez Dział Archeologii Muzeum Lubelskie
go. Założono wówczas na polu Ryszarda Pietronia 6 
niewielkich wykopów sondażowych. Badania, w wy
niku których uchwycono fragmenty 5 obiektów oraz 
uzyskano bogaty materiał zabytkowy, potwierdziły ist
nienie w tym miejscu osady kultury przeworskiej, wy
kazały również dużą rangę tego stanowiska oraz znacz
ny stopień jego zniszczenia spowodowany wybraniem

Ryc. 1. N ie szaw a  K ol., stan . 5. P o łożen ie  stanow iska.

wierzchniej warstwy ziemi, a także głęboką orką i pro
cesami erozji stokowej.

W trakcie lustracji stanowiska przeprowadzonej 
w iosną 1996 r., stw ierdzono występowanie na po
wierzchni ziemi znacznej ilości ceramiki, polepy oraz 
fragmentów kości. Przemawiało to za koniecznością jak 
najszybszego podjęcia badań ratowniczych. Badania, 
zlecone i finansowane przez PSOZ Oddział Wojewódz
ki w Lublinie, przeprowadzone zostały przez pracow
ników Muzeum Lubelskiego.

Szerokopłaszczyznowy wykop o wymiarach 10 x 
30 m, dłuższą osią zorientowany

w kierunku N - S, obejmował swym zasięgiem 
uprzednio badane działki nr 1, 2, 5 i 6, w których 
w 1986 r. stwierdzono występowanie szczególnie inte
resujących obiektów. Ogółem przebadano obszar o po
wierzchni 295 m2.

Badania wykazały, że zakrojone na szeroką skalę 
prace ziemne, prowadzone przez R. Pietronia z wyko
rzystaniem sprzętu mechanicznego (koparka, spychacz), 
zniszczyły niemal całkowicie warstwę kulturową. Pra
ce te spowodowały także przemieszanie warstw (wy
raźne ślady łyżki koparki widoczne w calcu). W cen
tralnej i wschodniej części wykopu nie występowały 
obiekty archeologiczne wkopane w calec. Na pozosta
łej powierzchni odkryto 12 obiektów osadowych, w tym 
cztery znane z wcześniejszych sondaży (obecnie ozna
czone numerami 3, 5, 18 i 21) natomiast osiem prze
ciętych przez ściany wykopu zostało rozpoznanych tyl
ko częściowo (ryc. 2).

Spośród całkowicie wyeksplorowanych obiektów 
szczególnie interesująco przedstawiają się dwa ozna
czone nr 15 i 21, interpretowane jako obiekty miesz
kalne (I. Jadczykowa 1983, s. 193-194). Obiekt 15, 
uchwycony na głębokości 0,30 m, na poziomie odkry
cia miał zarys zbliżony do czworoboku o zaokrąglonych 
narożach dłuższą osią zorientowanego w kierunku E- 
W, a jego wym iary w ynosiły 4,20 x 2,50 m. Przy 
wschodniej ścianie obiektu natrafiono na pozostałości 
niewielkiego kamiennego paleniska. Jednorodne wy- 
pełnisko, miąższości około 0,50 m, stanowiła ciemno
brunatna ziemia z nielicznymi, rozproszonymi węgiel
kami drzewnymi i drobnymi bryłkami polepy (ryc. 3A). 
Na różnych poziomach wypełniska, głównie w północ
nej połowie obiektu, występowały skupiska polepy.
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Ryc. 2. Nieszawa Kol., stan. 5. Plan wykopu z lokalizacjąobiek- 
tów: a - obiekty archeologiczne, b - wykopy sondażowe, c - 
wkopy współczesne, d - krzewy.

W  obiekcie natrafiono na bogaty i zróżnicow any m ate
riał zabytkowy: 710 fragm entów  naczyń (w tym  171 
charakterystycznych - ryc. 4: 1-7, 10-11), a także przę- 
ślik (ryc. 4: 12), paciorek (ryc. 4: 9), fragm ent ozdoby 
z d ru tu  b rązo w eg o  (ryc. 4: 8), p rzed m io t żelazny  
(ryc. 4: 13) oraz dużą ilość kości zwierzęcych.

W  niew ielkiej odległości na SW  od obiektu 15 od
kryto podobny pod  w zględem  budow y oraz funkcji 
obiekt 21, częściow o zniszczony w  partii środkowej 
i w schodniej późniejszym i w kopam i. Jego  zarys czy
telny był na głębokości 0,28 - 0,30 m. D ługość m ie
rzona w zdłuż osi E-W  w ynosiła 5,20 m, szerokość 3,20
- 3,45 m, natom iast m iąższość w ypełniska sięgała 0,80
- 0,90 m  (ryc. 3B). W centralnej części natrafiono na, 
w p rzy b liżen iu  ow alne, skupisko  w ęgli drzew nych 
będące przypuszczaln ie śladem  paleniska. W ypełni- 
sko obiektu  21 tw orzyły dw ie w arstw y: górna czam o- 
brązow a, lepka, z dużą ilością w ęgielków  i bardzo roz
drobnionej polepy oraz dolna, brązow a, z w iększym i 
bryłkam i polepy. U zyskano bardzo dużą ilość różno
rodnego m ateriału  zabytkow ego, którym  szczególnie 
nasycona była dolna w arstw a w ypełniska. W  badanej 
w tym  sezonie części obiektu 21 odkryto 869 fragm en
tów  ceram iki (w tym  232 charakterystyczne - ryc. 5: 
1-6, 8-9), częściow o zachow any p rzęślik  i ciężarek 
tkacki (?), rożek  gliniany, że lazną  fibu lę  zbliżona do 
typu 162 A lm grena (1923, tabl. 7) z trapezow atą nóż
k ą  (ryc. 5: 7), a ponadto liczne kości zw ierzęce. Pod 
obydw om a dom ostw am i natrafiono na ślady konstruk
cji słupow ych.

Ciekawie przedstaw iają się też fragmentarycznie 
rozpoznane, znacznych rozmiarów obiekty 3, 5, 13 i 18, 
których funkcje trudno obecnie interpretować oraz obiekt 
1: duże, w ielowarstwowe kamienne palenisko.

Poza wyżej wymienionymi zabytkami w warstwie 
kulturow ej odkryto ponad 1200 fragm entów  naczyń 
a także około 20 zabytków wydzielonych w tym m.in. 4 
noże żelazne (ryc. 6: 11-12) i 2 przęśliki. Do szczegól
nie interesujących znalezisk należą pochodzące spoza 
obiektów : srebrna m oneta rzym ska A ntoniusa Piusa, 
dwie fibule brązowe (lepiej zachowana prezentuje ryc. 
6: 8) i fragment zapinki żelaznej (ryc. 6: 13).

Badana osada kultury przeworskiej datowana jest 
wstępnie na fazę B2/C1- C l młodszego okresu rzym
skiego.

O sadnictw o kultury przew orskiej na Lubelszczyź- 
nie należy do zagadnień jeszcze  w niew ielk im  stop
niu  rozpoznanych  (A. K okow ski 1991, s. 93, 185, 
ryc. 89). Tak ow ocne rezultaty  tegorocznych badań na 
stanow isku 5 w N ieszaw ie K olonii przem aw iają za ko
n iecznośc ią  kontynuow ania  prac w ykopaliskow ych. 
Pom im o znacznego stopnia  zn iszczenia  stanow iska 
odsłonięte obiekty osadnicze oraz uzyskany m ateriał 
ruchom y stw arzają  ob iecu jącą perspektyw ę dla dal
szych badań.
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Ryc. 3. Nieszawa Kol., stan. 5. A - plan i profil obiektu 15, B - plan obiektu 21. 1-ziemia ciemnobrunatna z nielicznym rozproszo
nym węglem drzewnym i drobnymi bryłkami polepy, 2 - ziemia jasnobmnatna, 3 - żółtawoszara glina, 4 - ziemia żółtobrunatna, 
5 - ziemia czamobrązowa z dużą ilością węgli drzewnych i rozdrobnionej polepy, 6 - żółty piasek calcowy, 7 - wkopy współcze
sne, 8 - kamienie.
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Ryc. 4. N ieszaw a  K ol., stan. 5. W ybrane  zab y tk i z  ob iek tu  15.
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Ryc. 5. N ieszaw a  K ol., stan. 5. M ateria ł zab y tkow y  z  ob iek tu  21.
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R yc. 6. N ie szaw a  K ol., stan. 5. W ybór zab y tk ó w  sp o za  obiektów .
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A  P r z e w o r s k  C ultur e  S e t t l e m e n t  at  N iesza w a  K o l o n ia , site  5, L u b lin  Y o iyo d sh ip

In 1996, archaeologists from the District Museum in Lu
blin carried out excavations at a Przeworsk culture settlement 
at Nieszawa Kolonia. The work was preceded by trial exca
vations which took place 10 years ago, and which proved the 
significance of the site in spite its considerable destruction.

In the present year, the excavations covered an area of 
295 sq. m. Twelve features were discovered. Eight o f them 
extended beyond the walls o f the trench and were examined 
only partly. Among the fully explored features, two: 15 and 
21, appear to be o f particular interest as they represent dwel
ling features. In both instances, they were roughly rectan
gular in plan, and had inclined walls and flat bottoms. The 
longer axis o f feature 15, measuring 4,20 x 2,50 m, accor
ded with the NW -SE direction and contained a homogene

ous fill of 0,50 m. On the other hand, feature 21 with the 
length o f 5,20 m, along the E-W axis, and the width o f 3,20- 
3,45 m had a fill containing two layers o f total breadth of 
0,80-0,90 m.

At the eastern side o f feature 15 there was a small stone 
hearth, while in the central part o f feature 21, an oval-sha- 
ped, 5 cm deep concentration o f charcoal was found. Under 
the bottom o f the feature traces o f tim ber post construction 
were recorded.

The site yielded rich materials with the dominance of 
ceramics. Particularly interesting are: a silver Roman coin 
o f Antonius Pius and two bronze and two iron brooches (one 
from feature 21). The settlement is provisionally dated to 
the phases B2/C1-C1 o f the late Roman period.

Muzeum Lubelskie w Lublinie


